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UČITELJ JE MILOSRDAN SA SVIMA

»Čuj, narode moj, prigni 
svoje uho k riječima 

usta mojih«
(Ps 77, 1) 

Iz Ulaza današnje sv. Mise

BROJ 41.

Umjerenost 
i kršćansko 
savršenstvo

Sv. Grgur veli, da ae neumjerenost u 
jeki i pilu očituje na pet načine naj- 
prije kad oe*ko trati prije hranu, nego 
je vrijeme za to ustanovljeno, 1 to bea 
valjana uzroka. Iz same želje za utlt* 
kom. Nadalje kad ae budi u nekog« 
želja za skupim, rijetkim i nebranim 
jelima, mjesto da »e zadovolji jedno* 
slovnom 1 običnom hranom. Ili kad se 
tko ne zadovoljava običnom pripremom 

Tcla Zidovi su se u pustinji objeli mane- 
ako vrijeme jela, vrata i način pripro* 
me ne dolazi u obzir, može ae još učini
ti neurednost kod jela 1 pila, da no 
držimo mjeru, koja nam je dostatna, 
ili da jela uživamo prevelikom pohle
pom. |

Neka nitko ne kaže, da je Spasitelj 
bio milosrdan i obziran samo za svo
jim apostolima i prijateljima. On je 
bio takav sa svima. Prava i savršena 
krepost i jest takova. A Spasitelj je 
bio neizmjerno savršen uzor sviju 
kreposti.

Zato je i razumljivo, da je On bio 
milosrdan ne samo prema svojim 
apostolima, nego i sa svim drugim 
grešnicima, pa makar oni pali, ne 
znam kako duboko. O tom nam 
svjedoči jedna osobita zgoda, koju 
zorno opisuje evanđelista sv. Luka 
(7, 3C—50).

Farizej, po imenu Simon molio 
Isusa, da kod njega jede. Isus je 
doista doša- i sjeo za stol. I u to 
dođe jedna žena, koja je bila poznata 
u gradu kao javna grešnica. Donijela 
je sa sobom posudu od alabastra pu
nu ulja za pomazanje.

Bila je otvrdnuta grešnica, koju su 
ubrojili u četu izgubljenih. Možda 
je prodavala svoje tijelo kao robu. 
Dragocjeno odijelo djevičanstva i či- 
atoće zabacila, žrtvovala čast, sreću 
i mir. Zlorabila je svoju ljepotu i 
nadarenost. Ali je postala: »umorna 
na putu grijeha« (Mudr. 5, 7). Izva
rana, razočarana, prezrena, odbače
na, u borbi s očajem vraća se sa svo
ga zalutala puta. Stajala je vani 
među slušateljima i čula Spasitelja, 
kako govori. Izlagao je prispodobu 
o izgubljenom sinu, a ona slušala. 
Gledala je čudesa. Upoznala je i to, 
da samo Spasitelj može nekoga izba
viti iz nevolje i opet ga učiniti 
sretnim.

Farizej je Simon pustio grešnicu 
u kuću. Bio je na Istoku običaj, da i 
nepozvani mogu doći u kuću kao po- 
smatrači u svečanim zgodama. Zato 
ju je Simon i pustio, ali ju je u srcu 
prezirao. On je, kao što i drugi oho- 
lo-kreposni farizeji, koji su bili za 
stolom, obukao noge i ogrtač, da se 
ne bi dotakao odbačenih, koji sn pri
padnici pakla. A oni nisu činili ništa, 
da ih spasu. On! su mogli propasti, i 
a da farizeji ne bi ni suze spustili 
nad njihovom nesrećom.

Drukčije su mislili apostoli, koji 
su došli sa Spasiteljem. Oni su često 
čuli od svoga Učitelja: »Budite milo
srdni, kao što je milosrdan vaš Otac« 
(Lrka 6, 38). »Ne sudite, da ne bu
dete osuđeni .. Zašto vidiš trun u 
oku svoga bližnjega, a ne vidiš 
brvna u svom oku« (Mt 7, 1—3).

Spasitelj pogleda grešnicu. Znao 
je sa njezine pogreške, jer gleda u' 
najdublju dubinu duše. Vidio je ei- 
jelu povijest njezina života. Uzroke, 
okolnosti i broj njezinih grijeha Za- 
vođljive čare, jakost napasti 1 bijedu 
ljudske slabosti. Poznao je njezine 
«le sklonosti i rđavo društvo. Svakoj

zabludi leži na dnu neka istina, i 
kod svakog lutanja igra veliku ulogu 
neko varavo i zavodljivo dobro. On 
pozna i njezinu naravnu dobrotu, 
koja je sakrita u ljudskoj duši. I 
čežnju za istinom i čistoćom, borbu 
za svijetlom i spasenjem! On vidi u 
njezinoj duši tragove Božje. Spđsitelj 
gleda krasne sklonosti, koje je Stvo
ritelj položio u njezinu dušu. One 
su se doduše izrodile, ali još postoje 
u temeljima. On gleda klice kreposti, 
koje drijemaju, ali se još uvijek . 
mogu probuditi. Gleda u dušu utis
nutu sliku Božju. Ona još postoji, 
pretnda je zaprljana i nogama poga
žena.

Ova grešnica još nosi u sebi mno
go dragocjena zlata, koje može biti 
očišćeno u vatri kajanja i ljubavi od 
svih nečistoća. U njoj tinja još pod 
pepelom grešna životna iskra ljuba
vi. Ta duša još nije mrtva, nego sa
mo spava (Mt. 5, 39).

Grešnica obraća oči od tvrdih i 
beščutnih farizeja i okreće ih k Spa
sitelja. Njezine oči počivaju na Nje
mu. Možda prepoznaje, rasvijetljena 
nutarnjim milosnim svijetlom, u 
Njemu veličinu Božjega poslanika. 
Odsjev vječnoga svijetla. Nepomu
ćeno ogledalo krasote Božje. Sina 
prečiste Djevice. Gospodara nad ži
votom i smrću. Suca čovječanstva. 
U Njegovu biću zapaža ona visoku 
nadzemaljsku Ljepotu. Na Njegovu 
licu vidi beskonačnu blagost Srca. U 
Njegovu smiješku blagost i smilo- 
vanje.

A tada okrene pogled u svoju nu- 
trinju. I u taj čas vidi svu svoju ru
gobu. Sama je sebe prezrela. Odur
nom samoj sebi je učiniše sve draži 
njezina tijela, zbog kojih ii je toliko 
utvarala. Uvenula joj je ljepota, za 
koju je primala toliko pohvala iz 
ustiju svojih zavoditelja. Zatim je

pogledala u svoje srce i vi/jela u 

njemu bezdan svoje zloće, jer su iz 
njega izlazile neprestano odurne mi
sli, požude, riječi i djela njezina gre
šna života. Zgrozila se nad đavlima, 
koji su stanovali u njoj.

I htjela je da pobjegne odavle, 
svladana stidom i očajem, ali prije 
toga baci još jedan pogled na Spasi
telja. Oh, On joj se nasmiješi. On je 
dakle spreman da joj oprosti, da joj 
se smiluje, da joj pomogne. On je ne 
.proklinje. On je čeka. On hoće, da 
digne nad njom svoju ruku i da joj 
oprosti.

Drhćući pristupi k Njemu bliže. 
Samo Njega gleda. Ona se ne brine 
za poruge oholih farizeja. I već pada 
na zemlju. I njezine se nečiste ruke 
dotiču odijela Spasiteljeva. Njezina 
uprljana usta obasiplju poljupcima 
Njegove noge. I ona prolijeva gorke 
suze. Kako se sagnula, tako je raz- 
driješila pletenice svoje kose. Po
brala ih i učinila od njih znak po
kore. Otirala je njima svoje suze, 
koje su padale na noge Spasiteljeve. 
I tada pomaže miomirisnom masti te 
noće, koje su joj donijele toliko 
dobra. O, kako ona ljubi dobroga 
Učitelja! Ljubi Ga nada sve. Njezina 
ljubav izgara.u vrućoj žeravici sva
ku grešnu nasladu, svaku ispraznost, 
svako nagnuće na ono, što je zemalj
sko. Ona je sasvim obraćena. Još 
samo jedan upitni pogled na Uči
telja: »Gospodine, što hoćeš da či
nim?« A Učitelj joj velikodušno od
govara: »Oprošteni su ti grijesi tvoji! 
Vjera ti je pomogla! Ne griješi više! 
Idi u miru!« Još više. On je uzima 
u zaštitu pred farizejima. I pokazuje 
na ovaj biser, koji je očišćen od sva
ke nečistoće grijeha. Hvali miomiris 
njezina srca, koji je dragocjeniji, 
nego ti miomirisi dragocjene poma
zane masti.

Milosrdni naš Učitelj!

Gore srca!

Istt sveti Grgur dalje izvodi, da i 
Sveto pismo spominje razne poiave ov« 
neurednosti. Tako se ogriješio Jooata, 
što je uzeo divljeg meda l jeo ga prijo 
nego je Istekao dan, na koji je bilo 
strogo zabranjeno -uzeti kakvoga god 
jela- 2><iovi su se u pustinji objeli mane, 
pa su željeli egipatske lonce pune mea« 
kao Izabranu hranu. Sinovi Helijevi 
otimali su ođ žrtvenog mesa radi ras- 
kalašenosžt i neumjerenostl, dok j* 

’Ezav radi neutažive želje za zdjeloni 
leć* proigrao pravo svojega prvoro* 
stva. - । j

Iz toga. Sto je rečeno, slijedi, da jg 
grobno kod primanja hrane Ići za nm 
kim posebnim užitkom. Bog nam ja 
Sam iz posebnih razloga stavio u nara« 
ugodnost kod uživanja hrane, 1 radi 
toga samo je po sebi jasno, da čovjek 
kod primanja hrane osjeća izvjesnu 
neku ugodnost. To ja naravno I kođ 
toga nema grijeha. Nego tvrdimo ovo? 
neuredno je 1 šte&o za onoga, tko triQ 
za savTsenatvcmf. ako uzima hranu j«« 
dino radi Masti i ugodnosti, bez ot«ira 
na kakvu drugu pametniju 1 ple»tvanS 
Uju svrhu. Jedan svetac kaže, da čovjetj 
može skupa 1 Izabrana jela uživati, « 
da pet tom ne sagriješi, a može 1 jedu* 
stavnu 1 običnu lirariti uzimati, pa Ag 
svakiput pogriješi. U prvom se Slučaja 
fina hrana uzima na uredni način, a « 
drugom n« neuredni, t.j. teži se satna 
za ugodnošću 1 slašću. - I ri

Sto je rečeno o hrSnl, vrijedi jod vkM 
za piće, osobito alkohoiao. ; 'j

Štetan utjecaj neumjerenostl na tež- 
nju za savršenstvom odsijeva osobito 
Iz različitih posljedica, koje nabraja 
sv Toma: ’?zi«n potamnjuje, srce sa 
podaje neurednom veselju, jezik svašta 
govori, vladanje postajo neozbiljni^ 
sjetllnost 1 požuda se uspaljuje.

•to se tiče razuma, to Iskustvo ufi^ 
da se duh kod razmatranja ne msža 
uzdići do nebeskih stvari, ako je UjeM 
pretrpano hranom i pićem. »Tijelo ote* 
žava dužu 1 pritlšte duh, koji bi htio da 
miallc veli Knjiga mudrosti. Tko n« 
može da zauzda težnju za užitkom jela, 
ne će nikada napredovati u molitvi 1 
spoznan ju Boga i nikada ne će postati 
pravi duhovni čovjek, Razum je naM 
unutrašnje svijetlo, koje ima da ravna 
našim djelima. A kad toga srljstla ne
stane. nestaje 1 unutrašnje slabosti j 
svladavanja samog sobe. Namjesto tog« 
nastupa pretjerana vanjska žlvahnoat 
I razgovorljivog. Takav sebi dozvotjas 
va riječi, položaj tijela, izraz dca, koje 
teško dolikuje osobi, koja teži za savr
šenstvom. K tomu »v. Oci i duhovni 
učitelji Jednoglasno tvrde, <ta u prs« 
komjemom uživanju pića, kao što 1 A 
preobilnoj I finoj hrani leži pogibao, da 
se [»rode nečiste misli, osjećaji 1 želje, 
1 tako čovjek sagriješi. Iskustvo potvr
đuje nažalost često ovu Istinu. Tko 
dakle hoće da sačuva astoću. I da at 
osigura'’ savršenoM 1 spas duše. neka 
zatrpa Izvor zlu pomoću upijetepoetj ij 
jelu i pilu.

Kad svaka se nada ugasi. 
Kad posljednji nestane plam. 
Kad nema tko da te spasi, 
I kad posve ostaneš sam:

Visoko tad podigni ČUo, 
Nebeskim visinama gor, 
Ne brini, već stupaj uvijek smjelo, 
I nestat će tuga I mor.

Jer Onaj, što ptičice hrani, 
I cvijeću što daje sav čar, 
I tebe će vječno da brani, 
I tebi će pružit Svoj dar

Poštarina plaćena u gotovu
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Čežnja naše duše
za Bogom

 Kad zavirimo malo dobije ■ tvoju 
dadu, razum nu uli, da se saglutimo 
aa Bv. Phmom. đa Je ona od Boe* 
•dvorena na sliku | prilika Bošju. To 
■Mt »vjedočl t Itkastva. Ml ne mode 
mo naime naći čovjeka ni sada ni u po- 
vijaod, koji Ja pHje tato uvo**aia, a 
onda se, bilo tvojim nastojanjem, bilo 
kmHarora. prometnuo u čovjeka Pa sa
da nas udta ne bumu uvjetnu, da Je 
duh nastao h prirede.

> Sto deMJe paeladama ■ nado <Mhi. 
te se vMe uvjeravamo, da im* Bor Ne
ka Je ta* po svojoj naravi uređena 
teko, da *4 Je svijeena o postojanju 

NBoka Ta sviXte U nama možemo rvati 
•redtnem Idejom (pojmim>. IH potre- 
bmm nadepa daha. IH težnjom našega 
aree sa Boemu. IH ako beremo, može
mo kartel da Je m*s»o na Boca bila H- 
va u čovjeka u svako vrijeme i da čW 
Sastavni Ao njepove svijesti.

I Metnimo dijete na svoje krdo | pri
povijedajmo mu o dragom Bogu, đa ga 
je On stvorio | đa mora doći k Nje ma 
a neon, one će s osobitom pašajmn I s 
tofdimmt slažati naše riječi. Njegovo če 
•e oko sasvjetlurati i gledati prema ne
bo. gdje pomišlja, da je stan BoiiL I 
aha mu klinč, da Mu se mora moliti, 
oma če rado sklapati ruke i opetovati 
tvoje riječi.

I Pokušaj, da djetetu govoriš o dru«im 
divnima, haje če om učiti hanaijih đt- 
■n i godina, ono če u prvim gadi nam* 
Vrte malu Hi gotove agitkavo rtuml- 
Sevaaje imati >a to. A misao aa Boga a 
na« > probodena načom sviješću, i ni
kada u čovjeku posve ne iščesae. dokle 
god Svi. Takova je duhovna atasoste- 
r» tmnčje). u kojoj se duda kate«.
1 Tretunjau. stari kršćanski puav i n 
fonte, a»*jmt a Boco naravnim rto- 
nom dude. I aa u svojat Apologiji (Obra, 
»i) crta na divan način, kako se čovjek 
■a moče rij uči ii misli a Boga. Os kane: 
»Zac vi tratite, da mi Njegovu opatoj- 
oaat dahaaeaaa ii velikih i ma <mruuh 
ČUehk kaju aaa akrmmjai. imdršavaja. 
ljadahs. ali i plaše? U| da ta dokačemo 
ta mrjrrđsraniitva duše. koa. premda w- 
tmrtas a tamnici tijela i drugim X 
naakama saokupljena. varkom I poha
đam mčabljena i sarobljena drugim bo
govima. Ipak namvUe Boca pravim ime- 
nam, čim opet k sebi dođe i a rekoh se 
ts ipihsmti »na Hi nesvUeati? Veliki 
Bode! Dobri Bože! Taj glaa u svima 
svjadsdl. ta hm Boe Taj glas Crn »te 
aaajo kao sam: Bog vidi! U Bega ne 
Doundaje svako, da če um biti plača. Te 
je svjedočanstvo dote, keja X Po na
rast kršćanska! I kad netko te riXčš 
trnovoga, ne gleda na Kapital <gdX ulo- 
lnX rimski ear). nego na aebm jer M 
X svijestan. da Je lamo prijestalje Bo- 
ž>: I ad Njega i odanle vrača w sam 
dolje« (Apol r. 17k

Mete se rio gv ih li. da X parnima aa 
Baca i čežnja aa nebom kod nekih Ua« 
veoma mlabUena. Dapače maše sa au
ti pohdinaea. kojima manjka I svaki 
pojam o Begu. No tih X tako mali kros 
da itčeiavaju medu in>lijaiiima I mHi- 
jnnima pritnavataca da ima Bog. K»- 
sevitom francuskom piscu i govorniku 
Fenešona (1S51-—1TUJ je bila or»to) 
nesi Boga tako Jasna, da X rekao: »Ci- 
X ako. O Beče. Tebe ae vidi, to nije ni
kada nište vMXIo: onaj, koji Tebe ne 
antoća, taj mX nikada ništa osjećalo

Sada se pita, edakh X ova svijest o 
Bega a aarsa. koja niX nastala u aa- 
laj autrinJi našim sudXtovanjem? Ka
ke ta da se eoa na prvom mieslo aa 
lani a svim ljud>ma bes iaaimke? I U 
ko to da X nitko ne moše posve ibiš- 
aatiT Na te ne modeme doti nikakav 
drugi odgovor, neće same onaj, keieca 
Je dao otac nevlX modeme filmmfiX 
KaeieviJe (15#« — lir>» ) Xdan od najve- 
čh francuskih fUneofa 1 nhdam otao 
analiličke gemnetrBe. NXgova X glav
na samda bila: »Mislim, dakle pisdn 
jim.e Njemu X drugo tijela a drage 
dub: drugo prostornost, a druge «vt-

TOJ X veliki ačeutak rekao: »Mamo Is 
toga, što m| svi t j. svaki pojedinac i 
svi saiedno i««l» tu mH-m o Bseo kao 
Hvaru a nečem konačnom, orranjčenem 
dahu, to amt tako reći pri nada biću au
le rasumne naravi »smo tv mora- 
■m Uthljučiti na opstojnost Boga, koji

Isus Krist pravi Bog
Svi m ljudi, hop late poonnju oaaim 

Isusa Krista, dive Intimi Kristu. Svi 
ljudi, bez obzira kojemu narodu, vjeri 
IH životnom nazoru pripadali, priznaju 
javno 1 otvoreno, da > Isus Krist vedk 
čovjek, uzor čosjoka. mutirao prvoga 
reda, svijetli anačaj, kojemu nema jed
naka ni ulična. Sva su vve ju«—»odja 
bvatovetjMhia 1 kaauja migt ah ne 
kazuju dosta, jer ne kažu o Isusu Kri
stu sve, jer ne kažu glavno 1 bitno: 
da X !■“* Krist previ Bog.

Da X lem Krist pravi Beg. svjedoče 
nam MamcaVjetat proroci. OM nazivaj 
Isusa Krista.:: Bog. Bog s nama. Pre
sveti, Čudotvorac । drugim sličnim ime
nima. Prorok Izaija veli: »Eto, Djevica 
će začet# 1 roditi Sina 1 nadjenuti mu 
ime Kmamiel — Bog s nansa« tlu T, 
1ČJ.« Jer nun se rodi dijrte, rta nam 
se dudo. VMM počiva tu plećuna nje
govim. Čudo od savjetnika glasi tane 
njegovo, jaki Bog, Otac vječni. Knez 
mirne (Iz 9, 5). »Berite moma koji su 
duhom klonuli: Bedit« johi! Ne bojte 
se! Evo, Itog vad! Osveta dolazi, plača 
Jšoija. On će sam doći, da vas otkupL 
Tada će se etverrtl oći sMjeplh, , uši 
g'.uMma otvorit će *e< tla 35. C 5>. 
Prorok Jevemija zove Isusa Krista: 
»Gospod X pravednost naša« (Jer 23, 
6), a Danijel »Sveti nad svetlmac (Dan, 
9, Ml.

Ka badanstvu Kristovu svjedoči Bog 
Otae. Kad X lsu« Krist bio kršim na 
lijeci Jordanu, i kad se preobrazio na 
gori, čuo se glas s nebu: »Ovo X Sin 
mof Ijulmmi, koji je po moXJ vočjir 
(Mt 3. 17 1 17. 5). Ne sove Ga Otae 
nebeski smoui po suluiti Hl ocusoltoci, 
nego Sinom po naravi, jer lsu« Krist 
inm bodare kn narav, pa je s Ocem I 
Duhom Svetim pravi Bog.

Isus Kriri 1 saun svjedoči, da X prav 
Bog. pravi Su Božji, iste biti s Oc«m: 
»Ja i Otac jedno smo« (Iv 10. 30). Isus 
hoće reći: Ja Imam istu narav kao I 
Otae. te sam jednako Bog kao 1 Otae. 
U ton; su smistu Isusa razmnjo* 1 St
ilovi. pa .vu Ga lati toga aao bogoimlca 
htjeli kamenovati. »Ml te kamenujemo 
rad; h utjesi ja Boga, rehoče Mu Židovi, 
jer sam sebe čmU Bogom, prv-nda si 
Iuvjeta« (Iv 10, 331 Isus se pobija ži
dovsko shvaćanje kao krivo, nego ga 
ja* nanovo utvrđuje, knđ kale, da je 
Otac u Njemu 1 On u Ocu Kad X Isusa

PODLISTAK OKOVI SAMI PADOŠE
Vinogsadi i masi>nid sjah n» se m 

sudcu ove jeseni. Svetac se je upravo 
bk) povratio iz Rhna, pa je poslije ro
da prije podne sjedio u vrtu, Mojega je 
ograda tol ko btla visoka kohho je do- 
sizala odraslom čovjeku do brade- Nije 
ograda bHa kamenita, bila ie to živa 
ograda gtoga. koji a proljeve zabijeli 
svojim rvjetovrma t rasja bjelinom, p« 
cijela ograda slij bijelom vijencu oko 
benediktinskoga samostana.

Svetac je sjedao na suncu I čitao knji
gu. Čitao i razmiSHao. Nikako se nije 
mogao sabrati, jer su mu jntros. dok 
je jašio kroz brda, pr'pcvijedaV o stra
hotama. koje su izvršili Goti na svom 
r*odiraKjn u južni dio Italije. Gotovo 
se bio naljutio, kad mu rekoše, da opat 
još ništa nije poduzeo, da zaštiti uboge 
seljake, koj <?u imali svoja imanjca oko 
samostana Znao je, rte ond očekuju od 
njega svoju zaštitu, te je sada pri či
tanju nastojao misliti najbolju obranu.

— Sto bih drugo učinio, nego da pri 
prvom pokušaju otimačine nastupim

nam o toj misli (na Boga) neprestane 
i tajnovito govori. To su tra<ovi ruku, 
keje su dušu stvorile: to je sjećanje da
ha na prvi dan svojeca stvamnja. ajik 
je Čuo liudski duh f nekada * ne moža 
zaboraviti« (Princ. pluL 3. OMdik 1K

To nose u sebi ne samo pojedinci ne- 
ca svi ljudi । sav ljudski rod tres wr 
vjekove svojeg^ života I na svim mje
stima svih kopna i svih mora. A one. 
što svi u sebi nose, pokazuje, da Izvire 
te viiega jtvora. nego Sto Je Ijudakf. a 
Ud je lavor Božji. Ako Je ta misao pre- 
pSavlla sve ljude i sve vjekove, sve na
rede 1 i abHeve dnie. essdaeaa
ne meže biti sabluda. —•

MNOGI SU POZVANI

c vahtama vitaču titian u^M«
pod zakletvom »Zalrthđem te živim 
Bogom, da nam kaže*, josi U U Krist. 
Sm Božji, reče mu Isus: »TI kaza — 
Ja jeanu. Ne pita Q» mhl« soMeah: 
Jem H U postoak Bcčjt. Jer > petena* 
Hoejl Mo crnki lu scene, nogor Nm H 
ti naravni Sin Božji Isu« odgovara 
jasno 1 pe>m»c Ujavu nOdood Ade 
vidjeti Sina čovječjega, f?iX ujedi a 
dime strane sile Božjs 1 dolari na o*>- 
taujma nebeokim« (Ml 2d, 63 -M). Sad 
ma progtmtte i na smrt tete me m kr 
— upooortiN Ime tMn u — a na Svr- 
ketku svijeta > ču »Mt teti Us smtec. 
da msHm svim žkvtana | mrtvima za
jedno. s«.

Židovi su znali, da Isus drži set«; na- 
ravnkn Statom Ba«U toga X >
rekao veliki svećenik pred velikim ri- 
jećem za Isusa: »Hul» na Begu? tata 
nam trebaju vite svjedoci? Boe. and 
ste ćuli kulu. Ma mlatite? A oci IŽl- 
dovi) odgovorite: Zaslužio je smrt« 
(Mt 26, 65). Radi Isusove kjz-t, dh X 
SM Božji, omrhte žiskad luam na smrt 
1 raspete ga ha hrđ. A kad X Pitat 
k rmnate da Lema raspas no hrid, >» ne 
nalazi na Njtevu nikakve krivice, od- 
govorlšs Židovi: »Ml tmemo zakon I 
po zakone treba da tmire, jer se umri 
Sinom Božjims (Iv tž, 7).

Imajući pred očima izjave, kšvet 1 
sndrenn smrt Isusa Krista zakijučio je 
Roinsean: >Da, ako je Mvet i smri 
Sokratovn doMojno mudraca, onda •- 
pomujenio u Krista život l auri Boga« 
A poganski časnik, zapovjedmk straže, 
gledajući vebčanstverin smrt Is-ie—m, 
zavapi sav potrese«: »Uistinu ovaj He 
v>k bijate Sin Bežjto (Ma 15. 391. I 
nada vjera u Isusa Krista treba đa 
glasi' Vjerajee*. I javao I .svečane ispo
vijedam. <to je Isus Krist, smuvač brž- 
ćateva, pravi Bog.

JUBILEJ BISKUPA KETTELERA -_ 
Ovita dano se navršava 160 god na. ka
ko je bio imenovaa za biskapa u nje
mačkom građu Malnzu poznati pokre
tač i apostol katelščifeg socijalnog pa- 
kreta Vilan Kettešer Biskup Ketteler 
X čitav svoj život posvetio otoueavaom 
socijalnih problema te njihovi* praktič
nom rješavanju. On X bio jedan od 
riXtkih umova, koji su vidjeli, kako br
zi industrijski razvitak europskih ze
malja nužno subotu donesi sorijahnl

odrješito ; Sto mi ti div
ljaci? /Jeo ib se boje susjedni kneževi« 
rnl redovnici se nc sm'jemo bojati tak
ve eile* Moramo biti odrješiti, pa ćmno 
ih uz Božju pomoć savladat! —

Razgovarao Svetac taka sa san*pa so
bom i uronio u čitanje. Nastade divna 
tišma oko njega. Tišinu su prekidali 
vrapci u živie cko samostana i grlim, 
koja je obično gukaia na vrh« grana 
toga brijesta.

Svetac moli, a grlica guče. Sunce pre- 
siplje obilno svoju svjetlost po najbTl- 
žirn vinogradima GmziV zri je. Zmrfc? 
su zamagljeni Visoka daleka brda po- 
čivaju u magHcf r?nog pepodneva pr
vih jesenskih dana. Svetac je opet otvo
rio knjigu, pa čfta. To ie na i nov je pre- 
pisana knjiga u njegovu samostanu, a 
djelo je slavnom latinskoga pisca. Spo
ro Svetac okreće stranke i trenuci pro- 
tiču. kao potok ispod živice, kao kucati 
njegova srca C ta Svetac 1 misli, kako 
ješbrat Uno dobro prepisao ovu knjl- 
gu. w kako ona moče poslužiti za uzo« 
fBe^sivar>ia knjiga. Stane pri Hst»- 
nju 1 opet mu padoše na pamet Goti 
Odloži knjigu, i uzme u ruke Casoslov. 
Molitva započe. Grl ca prestane gukatt, 
a potočić gotovo utihnu Sve se smirilo 
f. kao da moli zajedno sa Svecem Sun« 
neginje sve više iza brda. U dolini sje- 
r« postaju modrikaste. Iz dalj ne ču>r 
se klepet s grla ovna. Prva stada silaze 
s travnjaka

U ovom miru sahrane Svečeve molit
ve izdaleka se začu vika, zapomaganje, 
pa udarci i kletv«. Svetac je I dalje b 
svoiot sabnmof OSni molio.A tamo u seocetu vlada strava. Preplašeniseljaci bježe pred četicom ra

Gospodin je pozvao u svoj dom mno- 
ge, bnjćhh fcK pe^euvčti uehfcc mdank. 
Mnogi čuju poriv, ali be no odazivaju. 
Zaokupljeni su poslovima Hi ne žele, 
da dođu. Neki dolaze, ali nema na njl- 
uia silinihrn iian ruta* Nisu as zjgllli, ka
ko treba da izađu pred velikogc akte

1 nemarni, i ne poštuju Onoga, koji ih 
poriva. Zato Gospodar govori odsudne 
riječi, koje treba da pamtimo: Mno^ 
su ine, alj X mala »zabraiein.

Tetke i odsudne riječU Pripravljena 
je rmiote ali samt me kr vi, ako X na 
budemo mogli uživati. Bilo je vrijeme, 
kada smo znali da će doć| ovaj trenu
tak. tatar X rrtiebaa, da hudran 
praun*. Mnogi su pozkuvi važne u i.vatu, 
ali prva je briga, kako ćemo «m*H w ee 
bećana hraNevatva Du U tesan k*t* čtotž 
i daotaja* stave ii cf ■* usu oateh 
ljage srupsranzh guješm Us U tena* 
doaiXti Gospodinu svijetlu I miruB <ta- 
šu, koju On traži ad nas, ili te nača du
ša vuć. crno breme teških krivnja, Kk- 
Ita, Ao nix četo, ae moas umri u «•*- 
Zet pravde i ljubavi. Ništa, šio je zasje
njeno taštim težnjama ovoga svijeta, ne 
mete suđiečevati n srete, koju Gospo 
dm »larrvu snima, kob Ga Ljube. Dn. 
mang) sa rvate, mnogima X ob< ćasaa 
velika baština, iskupljena kralj« i 
smrću Božjega Sina, ali, nažalost, mah 
je izabramh. boji ne zaboravljajc aa>- 
veću 1 najsvetiju dužnost, koja ma je 
lite avim hvatan na aentkji.

Briatnae se u svim danomu, da bude 
ma medu izabranima. Molimo Božju 
pomoć, da «striiXmo • svim hućnXtaa 
i slabostima Cćume sve, što mntema, 
da pastastema *<aoi bteMvhe Laabcvl 
i Spasiteljeve Žrtve.
problem radništva Jod mta, kada X 
taj problem teko rekuč naslaga», ta- 
skup Kelte les ga X uočio i teoretski 1 
praktički ga rješavao na temelju Kri
stov« nanbe » pravdi I l>sbave Jod 
pr-.X nego što X postao biskup. Kette- 
lev > započeo svoj »ot'-jaJn* rad, pata 
je njegovo imenovanje sa biskupa zna
čilo, da se Crkva slaže s njime i A 
odrbriivn njegov rod, kao i a»ega«n» 
borbu proti« kapstal.stsekag irissmtea- 
va«X radnika.

tobar»ih Goia^ Jednoga su vajutei »- 
hvalili, ve^alj ga a sedlo, kad im reče« 
da je svoju vunu 1 novce predao Be- 
nedšfctu u snn»M«’. Sveaaše ga 1 tako 
odoše, uz krik i lelek njegove ohHe^, 
preasa asmastanu. Eto ih sk«ze pred 
vratima samo stana.

Op-it 4a na Benedikta. On je
molio »z svoga Casoslova čitajući nekt 
Psalam. Nwta ga nije uznem r1!©. Sje*- 
deći sa kn—pautoj klapi, a (wvuet>*en 
zadnjim tracima sunca bio je nalik na 
one slike iz finih kamenčića, koje su -Z— 
rađlvala njegova braća u raznim crkva
ma owga kraja Stre rm> je osvif*«**- 
vate bradi* i uXdh taee« imate, ih na-

i i: note u ui ra.
Seljak, vcaan uz tedX viaaca. ste

njao X u mukama, vojnici su urlali 1 
priXtiH se Vika je postajala sve veća, 
ali Svetac se to sada »Me »« ništa ohta- 
z racu Uprava je okrenuo strotem, pc- 
iđcdao na đtebake 1 opet soustio po- 
ried. U tom tremi popnstlše čvrsti kn- 
n««cl I aHXh skote na nore Mo- X 
slte—tta«. #nđ> Svem, ah •—»> aatađa I 
ode u sanansiate produživši, da i tali® 
moli svoj »teernj; Casoslov.

Z^pevjeilnUi gotski se uplaK l ode 
naglo s »ojniciRM.

Sunce Je ripah I wter»H Mit »«» 
na Msmojtiua i seoce. Goli te

Prođi« X mraa* autena, «* ha« X 
Svela* ooteta IctataB fotstaoga MS—vjed- 
nika primio među svoju brać'V Kasniju 
te «» istiam eetelte • RvpM»a»j«a ImN- 
•a. NM*mn uh—ri k«j4c» P«****« 
■laute PaaSa* X beat aiitaac. kuji )» »• 
slaato tolika ukiMa i crteža na artetah 
knjigama, na kojima X prikaraa l»»- 
uete I« iiHi1w »ta*.
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Azelija Martin
Sv Btam RaSma vratar Svemogući f 

mikmital Btde, »rchiHke nam proAr- 
nootl umoijan odaleči, da u duši 1 tije
lu Juta* u otakšoni, »to > Troje, *■ 
budnim dušama ovrfnjeano

U rite si I KSsžanas* K, »-» e- 
poralnša aaa SV. Plane, da pe tinhni 
Kristovu. pastaneono novi ljisdi, <a bu
demo iskreni, a ne da «e kra
dem* ne«* visetilvn rukama zarađu
jem* što nam treba »Braćo! Obnovite 
se duhom sanja nam« i obucite no
voga. čovjeka, naji je stvoren po Bogu 
u pcavđ i iskrenoj svrtnđi. Zato odba
cile laž k aanosčte tatinu svaki svomu 
bližnjemu, ja smo udovi jedan dru
gom* Srdite »e. ali nemajte grijanih, 
neka sunce ne zađe nad vašom scđ- 
bosui Ne dajte mjesta <S»vlu! Tko ja 
kra* neka vile ne krade. nese neka sa 
radije taudk da radi svojim rukama, 
što je dobro, dn ima, odkuda će dati 1 
potrehnomo.«

V a. BvieliMi (Mat 22, V—« ispa
re đ«X lena kraljevstvo nebesko svadbi, 
na koja nsopndar nove uavvnlkrr. no 
Ovi ne daiaae. »U one vrijeme dot ocki 
je Isus velikim svećenicima u prispadn- 
bama: Kraljevstvo je nebesko kao kralo 
koji je prirediš mojtmu sinu svadbu. 
I poste svoje slnse, da ponovu uzvani
ke ne svadbu. Ovi nijemi htjeli daći. 
Opet paste droge sloge i nit ta Ka
žite umnnirima- Pripravi* sara »eoi 
objed, maj an joneš i hramjenšei pokla
ni 1 sve je gotora Dođite o* svadbu! 
Ali oni ne mareći ade neki a svoj za
selak, netko u svoju trgovinu. Osla* 
uhvate »secu skice, pogrde ih t aal- 
ju Kad te bt kralj, rassdl se. posla 
svoju vojsku, da pogubi one ubojice, a 
njihov grad »spali. Tada reče svajtas 
šlaga nm: Svadba je doduše pripravlje
na, ali umirale! sojem bili daMejpi. Ide
te dakle na raskršća, i ta>x«ed nađete, 
iosovilr na svadbu. Kad su njegovi slu
ge IzašM na puteve, saberu sue, zle 1 
dobre, koje su našli, J svadbena se dvo
rana napuni gostiju. Ali kad ude kralj 
da vidi paste. ugleda ondje čovjeka, 
koji nije Ub stečen u svadbeno ruho. 
I upita ga: Prijatelju, kake s* ušao ova
mo bez svadbenog rate? A on zani
jemi. Kralj tada ispovjedi stagemac 
Svežite mu rake i noge, bacite ga van 
u tamu! Ondje će biti plač 1 škrgut 
zubima. Jer je mnogo nvanih, a mate 
i za branih.«

kvote: Svadbena grab« je euhar*- 
stijski stol Gospodina, na koji su svi 
ljudi pozvani. Ne dolaze zli, ni eteM, 
ni bogati, nt učeni, ni veliki, ni slavni. 
Svi ovi su okrenuli lice svoje zemlji. 
Dolaae siromašni duhom, ponizni, ne
znatni i čista sreo. Ovi imaju lice dks«- 
nuto k Bogu, obučeni su u sjajna ha
ljinu milosti, i uživaju na gozbi Go
spodnjoj velite radosti. Nastojmo da 
budemo 1 mi svedu njima.

đsi*>n m*l 1 msten r. Gurate te
te X majka su Tlnšta od »tete ta* 
«* BndMto ae te aaa a. —11 * »riter 
as d® kante je ma« su Manju I tem 
taj* a » ssaha Mbođkute »te MoJta 
Itetekte * umaka m gtena aaetete * 
kanta Lzkiosa, ljekarnika u I itetei

Stejo > tete« nt* u Ište. » 
IMS a* te te pmdnsnstei adtebsn 
■ tete- Vte sdte Bukte tete?« MM* 
> Odaste« aante I termit* a*te> te 
utecu Ćipte* » AJemrvas* Jatesm je 
pmInuila ptem masa* » smdaba mtedeg 
štete** »I■■■mite inghte* T* > Ms 
mar Ln* Martin, date te » “** gts*: 
»T* j« s**g tega** »te tetetete a* 
taka!« Mteisnse- se uteteala a ste* L 
kg .vpte te pssM«. bite j» o- 
bavljeno r*h«*i vjateante. I-** Martin 
> hite Zbijati * djvvidannm** braku, 
popa« as. eevdtjv t Tktertjun, a Mtja 
X skupate* » Mte "tette Bag«, da Xt 
dade ni a »ga d^e* 1 rta na bmte te'itei 
paovedaa*. Katam Mart asjteacl djevi 
časaMeg toahn irpi ijitnte lm X te 
vjetevu* noti* Hagu dodir svećenike 1 
ratervlns nvjraše sako. I tako se X te 
v» svdHa tnasljmimja* Dte Š.XIXM6* 
nraH* X Z«*m *»igrvl*l. te jnj date 
r *.. 1 ii teta » mjaaeet TJKjaO. 
1 uđite se PiaCnn. *—a C Ma»h* >T- 
aea* a* terasu Kat anoMCog* majriaa 
povjosearja.

SkpkjiedMk m Marš I^oteja * Bešena. 
Snte pjeka eteMj rate m. laa>a ra utek- 
unm* Mte se Martjn-Jmte-Laj. Maj
ka g» več vid* lead oigmaj Irske podiže 
a. Hvotlijm Me mte X naskoro unssv. 
Srce sr mate raadirato. te je bita ra- 
tesraz l»» ima dijete n* nebu Otrtetj 
ga štuje ( snaK mm se kao Andfcin. Ma
la Helena > dobila tetes upalu tea 
Kad sat 1-tehnv* tem panmgti, eaa se 
pomolite mojom bratiš I »ote na rt*. Ml 
IK. W41. ^a*ašte* > n^«* devetaka Ml 
Josipu 1 * derat mgeaaci rodio se Ma- 
I~ha J—r-lvaa KsmMetj. Kod njega su 
bde vvtee p«eote>a mute, tajeemk ga 
> krstio prije nego se radta Naken 8 
mjuseei turali X izdahnite na maXlni a 
rakom* Jalouna m»»>ka muil; ><J moj 
Bode, zao ta moumn predati zemlji? 
Ali jes Tj tako iuteA bmh Voi> Tvo- 
j*'« — 23TV.MW. rodila se Cetina, 
tenu sestra Genoveva od n. Lica. He- 
lona t» petoj godini neserianu umire. 
Mju je majka vrh? voljela, te se pre
daje Vfctji BMtjej. riodlta ue ■ MnrtX- 
MeiauljaeTSvenija 1 natemo unirta. Kod 
im djeca umirala, retka su ntnjrt:>Bo*je 
te te idole x rod*«. Ali ona zetl: »O 
net Ato su sve bog prema »ječnmri bta- 
lenstnr, boje sada moja <ž?sra ttev»- 
X'« — Majka živo teti svec« I to XI 
X Bog dao, kad se rodio louoev mog 
Cvijet-ev. Tt-rmnja od Djeteta Isuo* 
Majka x mteta: »Bote, daj m* mamt, 
te ona bude Tebi posvećena, i da ntea- 
te aMća ne smnrij* čtakode nX*tao da
te. Ratex neka umre!« Ova joj X *>o- 
tava kila pveabtea rašišen*

Sve ssaCcvaudM brige, talenti 1 be* 
is vis li lisni« je majka a usegrateteote 
pmmdsuvjem u providnost j s predanjpm

VJERA I ZNANOST
U br. 1114. tjednika »Llstener« časo

pisa brltanokag reska BBC, nedavna M 
posrtati matematičar Sir Edrnund Wblt- 
taker osvrnuo na neke tvrdnje o vjeri, 
koje X iznio Pred Bkxyic, autor nove 
nauke a srerairu. Whittaker X član 
mnogih akademija, pa 1 Papinske aka- 
dem-jc znanooil. i djela mu ae cijene 
kac ktiiaina.

Hujite diti, dn mnogi ljudi osjećaju 
potrebu vjere. Jer im ona donosi osje
ćaj sigurnosti; on da ne vidi nikakvu 
korist otud* dn bt sara sebe varao. Na
suprot tomu Whittaker Izjavljuje, da 
vjeru pr hvućsni* jar > smatramo Isti
nitom. One aadovolju> zahtjevu ne- 
Š«te rana, a sreu tek u deugom redu. 
Kriv* X misiKi, da m naše znanje osni
va sam* an motrenju pojava. U nekom 
šteta — tako kate Ktentebi — sasna 
Neto misno mota obuhvatiti zhiljnoet- 
Tako se opća te«*ija realnosti osniva 
y 'Zvjesnim ffloeočtddm načelima, a 
^"i»X Me ta toga slijede matematt- 
»im zaUjučšvnnjtm i mogi m epača-

■jer* ispitati, staja tek na kraju teo- 
rij* — U vjeri osnovna X nalika, da 
ima Bog. Vjera u Boga nezavisna X a 
naš1 ni željama, ona X čaši nezavisna o 
objavi. Ima dokaza za postojanje Boga, 
koje su kršćanski apologet; mogli preu
zeti od Platona. Da ima takvih dntaua, 
kom SU uzvišeni nad svaknnr nranjoon, 
moše se tvrditi sasvim poindnsus, * te- 
sta b| bite, da X samo jedan takav. — 
Već x Tates pom^jao. da tvar Una i 
duhovni značaj. To ne mogu shvatiti 
oni, koji misle, da je svijet sazdan od 
neživih, tvari Međutim sve tete uvMs- 
mo da je tvar tek izvaajl znak unutar
nje, netvame zbiljnosti. I tu u sastaju 
vjera 1 znaaoot. — Hoyte m ta. da hl 
na nebu bite te: adnoi ta X očita wvX- 
ron. da tame ima ue* Međutim ni kr- 
Ićanstuo ni ma koja tiloneti ja, koja aa- 
učai besmrtaeot, ne pomišlja, ds M vzš- 
jeme naših ura pristajalo u zamisao o 
nebu. Vrijeme je nešto čovječje, vječ
nost je božanska. -v

Vošjk Bedgish bš hsCaika jahta khuoj puno 
štea vjone. fjata ssudae alta kaj ral 
Beg- X • ««■■** Mag- > a*n*s om, * 
me *■*■ X tateta* 1 tu «aa ab ma 
djMta I "m dteea pvestm ritert i. edkmt 
v a 1......stas QXta tđH> Mek a crhve- 
noen godlnsm. Base anpstenaa sa sajete- 
triaism or. IBiimr isditrtjm. MajsOntar 
Se nrv*n»M oeteeH* l MUctete i drše 
peteort. Bpjuđigta, m čMtajjs Meteš sve- 
tac* U vvktatj X čujni at Irami te*- 
tak siissvsčiiaiia rad* Puni trate.

lOg. Bezgrešne X hi« si edMte ovagr 
oteHMta, tem tetegst ae otatetj okupi]* 
Jednog* dan* jateja m Djevica 1 oso- 
jin» sra^ešham sndeeućia nsahn Teveašju 
I ea*le s* n otMMljt M»X iDjevtea 
ssivljašltri v Majka. čeoCo kleči i pred 
tapoaa * Joti** Ljtetav X Mta. sluša 
toga ii|p<ir-. * Krtrt X kt* Otegov 
Kratj. T-ravd* suprug* alx «• M*ra*< 
pojavio te nayn*Mi ebtaelć neria^i- 
■j* Majka X utiša djecu davati obil
nu mlšmtnteu ilromssia« 1, vd* doitemn 
u neker X* mjrtagz živetis srajh* X 
bita, raaapete izmedtr Marte I MariX. 
temeđu tertrijrhi.il 1 poekmuh. briga. 1 
silne čežnje sa sam me tanin* Uvijek se 
nadate, da it sanvraSi kas mtevnica 
Po*ođknj0, kao 1 ujentan sestr*

Koaeem. g. UH* b otete raka XI 
počela rmgte mnijats. Jać ha« djevojka, 
uitarila ae u grudi, u ugao stola. Nasta
la x atoklia* lsaja ntaad niX prttaa- 
Poćeia X X beljeta tata je dojite Hele
nu. Marta* X preataU l više ni jadno 
dijete aij* mogla. X>te. Sad se pojavite* 1 
druga ošehha* hod vrata I prošinta se 
prema ledim* Od svlAota ISTT. b«U 
poteajn ma jada. Ejjetinci su rahli, da 
XX ta*ia opasa Otac svjetlije hodočaš
će u Cnsd. Na tona X putu pretrpjela 
straše« suste. Ali Bengrarna joj X rek~ 
1* šta 1 m. BeraozdacK >Utirut ću te 
sretne«* ah ne ma ovom svijetu, nego 
na mugata.« Majka veli Paučini: >Mo- 
nune veUlaaristaaa primiti Volju Božju, 
jer > t» za tu najbolje«. U Lurdu X 
usrdno inatite za svoju ^eualjicu, da 
bode svet* Ona X bd* slabo nuđaro- 
n* i fieeebnu teške ćudi, zbog čega je 
majka, bd« za op« zabrinut*

Krtarjevnhtau pteem hn±a etišla X 
Lz ovog nv^ota. '»n injta osam tješena 
trpjela X nraraesae belt Usprlias toga 
Išla X ■> Mie« do 32. srpsj* N* arzi 
petak 3. kolora« bita j« and** pus u 
crtad. Od bo* a vratu niX mogla ta- 
taraso naoteođi glavu, i uX mogla usi- 
mati ni tekoe>nr. Pridružila se i jaka 
z.ubobolj* sotian ukoeenovt zginhme. 
Rata« l noge su joj otahte. 3ve X P«*- 
noothz svetačkim miran. 26. kotevesa 
prtadl* y ratnju pomast 1 sv. P«g>utbl- 
nu. Pataivti X stisnuta 1 poljubila, ruke 
1 rekla: »TI M moX btag* Ja znam, 
da čeg ti tati reskeraic*« Dirljiv X bio 
nijemi opridtaj s bratom i *a svaetl- 
kora. Više ni> mogla govorit!. Na dan 
28. kalovoea I8T7. iza penođ blago X 
prešla u nebo. Jestaa avetfea vta- po
kopana je bila u Alencomr, ■ g. 188«. 
prenio Ju X njezin brat u zajednički 
grob s nXzinlm mižim u UsXux-

Ostavila X uraogo pisani* koja oda
ju njenu veliku 1 svetu kršćansku dušu.

LIJEPA NAMISAO — Dne 2. travnja 
1949. godine slavila se 58. gođHnjfeg 
mlsitištva Svetog Oca pape P*a Kn. 
Jedno X sjemenište predložite, da bt u 
taj dan bili zaređeni svi bogoslovi đ- 
jeloga svijeta, koji te godine završava
ju svoje nauke. Taj je dan posvećeno 
nshtaitaz hilhuio mladomisnik* pa Je 
to za Svetoga Oca bio naikrasnijl dar 
prigudriiii Mk godišnjice njegova ml- 
sašššv*

JUBILEJ FRANCUSKIH KRŠĆAN
SKIH ŽELJEZNIČARA. — Unija fran
cuskih kršćanskih željezničara slavila je 
IMA godine 50. godišnjicu svoga post*- 
jUBj* Smčmu službu Božju služio X 
sin osnivača te UtaX u baalliel Prosv. 
Srca Isusova na MontmaršAi. Svečano
sti X »ritavao { tadtažji igzišhi nadta- 
s*op kasdtaoš 8uhM*

mnogo je zvanih
Kr. stovu misiju spamva*x «*sš*vtj« 

kmz vjekove Njegovo Kraljevstvo, »X- 
gora Crkva. Ona ima zadatak, da rw 
■mode okupi u jedinstvu Kristove istl- 
*e j Qk*ata k <ta šunko« pogedme* so- 
di. a* rasta šteata, parn*«h >*» atpaa- 
sošn* vzeta ssdosši. ha* X a..** tav 
taaski Utemeljitelj itekaa tata- 
Iraltasjomi tem tara k mam U vrsenjm 
vn* svaga mrisstea Crtam teše pasta 
■e omtazj ■* odatav m po Mlinaca te 
■■roda, a i mnogi samm članovi <■>, 
tao paša odbijaju *• tataiMS a»e» iaar- 
aerisak: glas hstadućš an»Hin>UM 
žžvota

U1 sv. Evanđelju XIX ■edjelj« pa 
•Mčtevrmo Crkva nam startj« pso* oči 
P»"«VV pvXw, a boj«? <M iup»r'đhx 
n>X KraJjeratve čovjeka kralj* ha* 
X psirvdto pir srame sraet M*og> a* 
»di pozvan« na rvadb* alt prvi orva- 
nici se ne n taroašs poziv* Odatisonč 
narod X *<rj, koji je b>e prvi P»- 
zwn. <fa zauzme svoje mjesto » Kra- 
Sevstva Kristov* Cbdesn m je »ativt- 
ma Bog vodio omij aarcKŠ kroz Slnr» 
Zavjet, šake: ii a a općoj, tmni pogan
stva sačuvao plamen Istine, svijetlo v* 
rv u pravoga Boga. Fzabrani narod’ ft 
bio. određen, da se u njegovoj srtdfag 
rodi Mes ja i preko ovoga navoda se > 
Mesijino Kraljevstvo imate proširi* pe 
čitavome svijeta, fzabrnni narod X n*e”‘ 
itatim :znevXri* ovu zadaću Providan 
sti. Zdovi nisu mogli shvatiti veftč’tn« 
duhovne uluge. koju su imoli odigrati 
a povijesti čovječanstv* Ta ih utago 
nije zadovolteval* Oni su sanjati o Ms- 
sijinu zemaljskom carstvu, kote bi pođ 
svoju vlast podvrgks sve narede, f k*. 
da je Isus bez nzitesnta rudo taj nji
hov san, povrijeđeni I raaočaraai ota *z 
Ga zamrzili. U neobuzdanoj mržnji oo* 
Ga predaduše svojlaa krvnim neprij«- 
teljioo*. Rimljan ma. s optužbom, d* 
ugrožava sigurnost rimskog taspezi«*

Pošte a* prvu uzvanici odbili doći na. 
pir Kralj šalX gUsniko na patieve t mn- 
kršć* d* za »vsdtam stal pozovu oea- 
kog onog tka naiđe Pašte je izahea** 
narod «dbta da postane t£raelXm I X»- 
grom Kristov* Ksaljevstv* Petrova j* 
lađa prekinute konop, koji, ju X drlno 
u teiovskoj tati. 1 kako lijo** kaše 
jedam povjesaaeae. Crkva X aaploote* 
širukraa muzem, gura su i* i stan* *e- 
kalo bune olu>, ali l Czdesot nlntaađ. 
Apostoli l sjihovi učemti su se raa*ršite 
diljem čitav** poznatog* svijet* i «- 
rvdis su mposXi mjesta sa svadbeata* 
stolom. Nakon tri vijeka krvavih pru— 
goneta va Crkvi X moztao. teti psizntate 
prau* na stebedan žive* pod sunce** 
R1* postaje središtem hsšćaaetu* * 
kultura staroga vijeka preporada «• 
piši*im vtevr.a kršćsratv*

Za velike seobe narodo krteanstvm 
zaprijete nove oposnoctl. Crkva ft f 
njih savladala 1 ml vidimo, kako os 
uskoćo stol Kraljevstva Kristova punč 
mladim narod amr. koje blaga Krista >* 
nanka privodi vljudbi l svakrovvsnon* 
duhovnom 1 materijalnom naprethra 
Kamogod dopire svijetlo Kristove kit*- 
ne i toplina Kristove Ljubavi, tamo ne
staje tmine barbarstva, a sjaj duhovne 
I materijalne kulture bivn sve j«čt.

Ako se po neizrecivoj Božjoj dobro
ti i ljubavi nalazimo međli onim* boji 
su pozvani za svadben: stol Kristov* 
ljubavi, mi se moramo brinuti, da svad
beno ruho milosti Božje nikada ne te- 
gubimo. Kako kaže sv. Pavao u da
našnjoj Podanici, moramo obući n<n 
voga čovjeka, koji je stvoren po Bo
gu u itaratol pravdi l svetosti. NMb 
djete ne smiju biti djela taž< i mržnX, 
već djela Istine ! ljubavi UviXk I * 
svemu mora nas voditi Jjubav p«m» 
Bogu, a tu ljubav moramo dokazati dX- 
lotvornom ljubavlju prema svome I*- 
knijemu, ne isključujući iz te ljubavi ni
koga, po n< najljućeg svog neprijašrij«* 
Posebnu ljubav mazaaia pokazat! pse-. 
ma svojoj zalutala] braći I moliti Boga, 
neka im doda milost, da *v oe svu u*. 
vIšeaosL i lj«p«tu svadbenog ruha Bodj* 
milosti^ pa d* ispovjedivši svoX gzlje-i 
he i svote zaotranjznja. dubokim pak*. 
Janjam zasluže da opet budu obučem ta 
to svadhi no ruho Ako ovako budemo 
radili | djolniall, mašom* ta ondaši, da 
četna biti ubrojeni Aa samo među pn- , 
zvane, već takođ« i među odabran* 
članove Kristova Kraljevstva, koji ča 
zameti sanja mj«*lo za stalum božasnh« 
Ijnfnra • vječnosti.

xix. nedjelja po duhovima
8. X. 1950.

tertrijrhi.il


BROJ 41.

BOG JE NEIZMJERNO 
SAVRŠEN DUH

Iz katoličkog svijeta KAKVA TREBA 
DA JE MOLITVA

Da nam molitva psvD ma areno atabi 
dijelak nadzemaljskog, neviđenog * ne. 
Čuvenog slavlja 1 radosti. moramo se 
•a«Ntl motMi. A kad se jednom pravu 
naučimo moliti , onda ćemo shvatit), da 
molitva nije akup samo nek<b >zgova 
ranih riječi, nego da je ona akruieno. 
sabrano i ponizno uzdignuče mlaU 1 
čuvstava k Bogu. Shvatit ćemo, da se 
molitvom utjećenso Bogu, Blaženoj Dje- 
vkt Mariji I blaženkima na nebu kao 
ponizna 1 dobra djeca Božja

Molitva će nam biti sllćua skromnoj 
pročnji djece njihovim roditeljima. Ona 
ne će biti nikakva sarnohvata kao u 
onoga farizeja, koji je u4ao u hram u 
tato vrijeme, kad i carinik — ne da 
skrušeno mol*, neg- da se hvalite svo
jim djelima prerirući druge ljude: 

| »Hvalim ti. Bože, Sto nljesam kao osta
li ljudi: razbojnici, nepravednid, pre
ljubnici Hl kao onaj carinik. Postim 
dvaput u tjednu, dajem desetinu od 
svega Sto stlčem« (Luka 18, 9—12).

Naša molitva neka je ponizna i okru
žena prosba kao u carinika, za koga 
čitamo dalje u Svetom P*smu: »A cari
nik je stajao izdaleka I nije htio n! oči
ju podignuti prema nebu, nego se bta u 
svoje grudi govoreći »Bože, milostiv 
budi meni gretnlku!« Spaskelj kaže, da 
je taj carinik otišao kući svojoj oprav
dan, a ne onaj farizej (Luka 18, 15—1<>*

Sam božanski Spasitelj učio nas je. 
kakva nam molitva nvm MU. (ajja 
nauk Spasiteljev: -Kad se molile ne 
budite kao licemjeri, koji se rado 
stolećl po zbornicama I na raskršća ori. 
ea. da ih ljudi vide. Zaista vam kažem: 
Primili su plaću svoju.

A ti kad se molit, uđi u svoju sobe • 
zatvorivši vrata pomoli se Oca svom« 
u tajnosti I Otac tvoj, koji gleda u taj
nosti, naplatit će U.

Kad se molile, ne govorite mnogo ka« 
neznabožd. jer misle, da će b*tl ualKl 
ni za mnoge riječi. Ne povedite se dakle 
za njima; jer zna Otac vač, Sto vam tre
ba, prije nego 11 ga zamoMte. Vi dakle 
ovako se molite

Oče naž, koji Jesi na nebcrAna. sveti 
se Ime tvoje* Dođi kraJjrvidvo tvoje. 
Budi volja tvoja, kako na nebu, tako 1 
na zemlji. Kruh naš svagdanji daj nam 
danas. I otpusti nam duge naše, kako 1 
ml otpuštamo dužnicima našim* I ne 
uvedi nss u napa't, nego izbavi nas od 
zla

Ako otpustite ljudima njihove pogre
ške, otpusta će I vama Otac vaš nebes
ki. Ako H ne otpustite I ludima njihove 
pogreške, ni Otac vaš ne će otpustiti 
vaših pogrešaka« (Mat. 6, 5—15).

Toliko pouke kršćanima o njihovoj 
skromnoj I poniznoj molitvi!

MUČENIK KATEKIZMA
Za vrijeme francuske revolucije živio 

je u Chene-u u Bretanji Ivan Chante- 
bel, koji je bio pravi katolik. Nekog 
dana prodriješe u njegovu kuću Jako- 
bincl (revolucionarna stranka, koja je 
progonila kršćane) i u njoj nađoše je
dan katekizam. Tada uhvatiše Ivana 1 
odvedoše ga pred revolucionarno vije
će da mu sudi. V leće ga osudi, da sam 
zapali na javnom trgu onaj katekizam, 
koji je on tako brižno krio. On to ne 
htjede, dapače Im reče: »Moj Je kate
kizam dobra knjiga, i vj mene možete 
ubiti, ali ja ga ne ću baciti u vatru«. 
Razjareni njegovim odgovorom, stadoše 
ga, uz zvižduk i ruganje svjetine, vući 
gradskim ulicama. No Ivan Je ostao ne
pokolebljiv. Njegova žena, dostojna kr- 
šćanka išla Je tik uz njega 1 bodrila ga: 
•Dragi moj, budi hrabar, jer ti zs 
Boga trpiš«. 1 on je ustrajao Neprija
telji, izmoreni njegovom odlučnošću. pu - 
stiše ga kući ■ onim istim katek zrnom. 

Iza koji Je on na djelu pokazao, kolike 
Iga cijeni 1 ljubi. — Cijenimo I ljubimo 

katek zam te nastojmo da ga što bolje 
upoznamo

KOD LIJEČNIKA
Liječnik: Sto vam Je?
Bolesnik: Ne znam, nije ml najbolje. 
Liječnik: Kako provodite život?
Bolesnik: F.lo, gospodine doktore, ra

dim kao vol, Jedem kao vuk, umoran 
sam kao pas. a spavam kao puh.

Liječnik (dobroćudno): Kad Je tako, 
moj prijatelju, vi btate učinit’ dobro, 
kad btate pošH k veterinaru.

Veilika misao je golema moć u ćo- 
vjeku. Sto je mtaao dublja i osobiti »a. 
to čovjeka jače obuzima. Najveća ml-1 
sao je misao o Bogu.

Sto je Bog? Najsnažniji odgovor leži II 
u imenu, kojim je Bog samoga sebe II 
nazvao na brdu Horebu: »Ja sam 
Onaj, koji jesam«.
, Bog je duh. Sve pronlče. Ispunjava I 
1 obuhvata svojim bićem- Ako nas | 
ocUvljcnjern napunja pogled na sve- H 
minski prostor, u kojem se kreću toli-1 
ke i tako mnoge zvijezde, nebrojeni 11 
silni zvjezdani sustavi: galaktike i nad- J 
galaktike, koliko se više moramo dl-1 
viti Bogu, koji je svagdje prisutan. On | 
Je svagdje prisutan: svojom biti, svim 
svojim Božanstvom; svojom živom na
zočnošću, koja sve vidi l^pa; svojom 
svemogućnošću, koja je sve stvorila, 
sve uzdržava 1 svime upravlja.

Bog gleda sve u kojem god vremenu, 
kao nešto, što je Njemu nazočno (Sv. 
Toma Akv ). Pred Njim nema razmaka 
u prostoru i u vremenu, jer sve je u 
Njemu.

On je Mudrost beskrajna, vječna 1 
svemoćna; Dobrota koja je divno stvo
rila svijet vidljivi 1 nevidljivi; Pravda, 
koja je dala zakone svemiru i živim bi
ćima, posebno moralni zakon neumrlim 
dušama, stvorenim na sliku i priliku 
Božju; Ljubav, koja sve obuhvaća, sve 
uzdržava, sve oplođuje i privodi svrsi; 
slavi Božjoj, a u tome nas sjedinjuje 
sa svojim Bićem, koje će nas obrado
vati onom radošću, u kojoj je samo 
sretno, ako to zaslužimo našom lju
bavi prema Njemu.

U Bogu ima i mora biti tajna, koje 
ml ne shvaćamo. Pogledajmo malo oko 
sebe. Razumijevao li mi. što je svemir, 
materija, atom gravitacija, svijetlo > 
boja, životna s>la bilja, životinja, pa 1 
sam čovjek? Kad bismo i ovo znali, još 
se ne bismo imali dlpati protiv rada 
neizmjernog Boga, a kamoli, kad ništa 
dublje ne znamo ni o ovim pojavama 
koje nas opkoljuju, s kojima se susre
ćemo i Iz kojih smo Izgrađen'!

Ako je čovjek kao stvorenje tako sa
vršeno izgrađen, te posjeduje vlastito
sti kao što su: mišljenje, rasuđivanje 
spoznaja, ljubav, volja, težnja za tati
nom, dobrom, blaženstvom, vječnošću 
— kakve U onda sve vlastitosti i sa
vršenstva ne posjeduje Stvoritelj svi
jeta '■ čovjeka?!

Bog je neizmjerno savršen duh- Ima 
razum i slobodnu volju. Razum, neiz
mjerno nadilazi svaki ljudski razum; 
volju koja ne samo da ne zna kakvu 
zapreku, već volju, za koju je jedan 
voljni čin ujedno i izvršeno djelo*

Bog zna odgovor na sva pitanja koja 
si je ikada stavki ili će si staviti ljud
ski duh. On znade i ona pitanja, koja 
će izmaći pozornosti svih, pa 1 najve
ćih umova, i znade pravi odgovor. 
Prema tome će uvijek ostati neizmjer
na razlika Između Božje znanosti i one, 
koju ljudski duh može ikada postići 
(F. Sanc)

Riječ o Bogu u sebi sadržava sve ve- 
Mčine, Fve ljepote, sve savršenosti ci
jeloga svijeta i čovječanstva i još da
leko, daleko više i neizmjerno puta vi
še, nego Što naša misao može shvatiti 
i naš govor Izreći.

Bog je najviše biće, središte svega 
Života, Riječ utjehe 1 snage, odvažno
sti i pomoći, sunce svih duhova, more 
svijetla, sreće, mira-

Kad bi se taj i takav živući Bog do
ista u nama nastanio i u nama živio, 
kakove bi iz Njega u nas izlazile 6*le 
1 djelovanja, koje bi nas brzo pokre
tale 1 preobražavale. Tako lijepo i sna_ 
ino piše o Bogu pisac Donders

U prirodi vlada načelo suprotnost*. 
Čije je značenje postizavanje sklada u 
prirodi I na području duhovnog ži
vota postoje suprotnosti, kao: istina * 
laž. dobro 1 zlo, lijepo i ružno, ljubav 
1 mržnja — al* ove suprotnost* ne zna
če sklad, harmoniju, negb borbu su
protnost*. jer istina ne trpi laž. dobro 
ne trpi zlo. lijepo ne trpi ružno, ljubav 
ne podnosi mržnju- Istina, Dobrota, 
Ljepota. Ljubav svpjstvB su apsolutnog 

ffoića — Boga, a laž, zlo. nakaznost, 
mržnja su svojstva demona — sotone.

SVETA GODINA - Od početka ruj
na broj hodočasnika, koj* dolaze obaviti 
jubilarne pobožnostl u Rimu, postaje 
svakog dana sve veći. Svakog dana pri- 
spojeva u Rim po više specijalnih vla
kova s hodočasnicima Uslijed ovog ve
likog priliva hodočasnika generalne au
dijencije. koje sy. Otac daje srijedom | 
subotom u bazilici sv. Petra, postaju 
sve brojnije posjećene tako, da cijelu 
masu hodočasnika bazilika sv. Petra, ta 
najveća crkva na svijetu, nije u sta
nju pr*miti. U subotu 9. rujna broj ho
dočasnika, koji su htjeli prisustvovati 

laudijeneji, bio jc najveći do sada Toga 
I dana se je našlo što u bazilici sv. Pe- 
Itra, što na trgu pred njom. 100.009 ho- 
I dočasnika. Pošto ova silna masa hodo
časnika ne može stati u baziliku, sv. 
Otac je uveo običaj, da, nošen na t. zv. 
•sedia gestatoria« prođe trgom sv Pe
tra prije ulaska u bazibku, da bi mo
gao pozdraviti i one hodočasnik«* koji 
ne mogu ući u crkvu- U zadnje^et*r> 
generalne audijencije, preko polovine, 
hodočasnika n*je moglo dobiti mjesta 
u bazilici. Sve ove audijencije se pre
tvaraju u spontane oduševljene mani
festacije odanosti i ljubav* sv*h kato
ličkih naroda prema sv. Ocu te u d*v- 
nu manifestaciju jedinstva katoličkog 
svijeta. Prilikom svake audijencije sv. 
Otac drži govore na nekoUko jezika.

— U Rimu su se početkom rujna odr
ažavali dani međunarodnih katoličkih 
karitativnih studija Učesnicima ovih 
studija sv Otac je uputio pismo pre
ko mgra. Mont*nia. zamjenika sv Oca u 
Državnom tajništvu. U pismu se go
vori o karitativnom djelovanju prema 
bolesnicima, zatvorenicima i socijalno 
ugroženim U studijama sudjeluju pred
stavnici 23 naroda. Prilikom ovih studi
ja otvorena je i izložba katoličke kari
tativne djelatnosti u svijetu

— Od 8 do 11. rujna održan je u R*mu 
međunarodni kongres Mar*jin*h kon
gregacija Na kongresu je sudjelovalo 
preko 7.000 delegata Iz svih krajeva svi
jeta. Sam kongres je započet na Malu 
Gospu svečanom sv Misom u bazilici 
sv. Petra. Delegati, odnosno učesnici o- 
voga kongresa bili su primljeni u audi
jenciju kod sv. Oca, pak su Mu tom 
prigodom uručili svoj dar, koji se sa
stoji od umjetnički izrađene tintarnlco 
i zlatnoga pera. Ovim će perom sv. Otac 
potpisati Bulu o proglašenju dogmom 
vjerske istine Uznesenja BI. Dj Marije 
dušom I tijelom u nebo. Kao Što je po
znato, ova vjerska istina će b*ti na sve
čan* način proglašena dogmom na ovo
godišnji blagdan Svih Svetih.

— U Rimu se je održao međunarodni 
kongres duhanske industrije. Na ovom 
kongresu su sudjelovali predstavnici po
slodavaca i radn*ka 200 delegata iz 24 
europske j 7 vaneuropskih država bilt 

[su primljeni u audijenciju kod sv Oca
— U Rimu je održan kongres talijan- 

[ske katoličke seljačke mladež* Brojn* 
jUČesn*cl ovoga kongresa prisustvovali su 
generalnoj audijenciji kod sv. Oca u 
bazilici sv. Petra

— Iz Amerike dolazi u Rim specijal
no hodočašće prigodom proglašenja 
dogmom vjerske istine Uznesenja BI. 
Dj. Marije.

— Sv. Otac je 17. rujna u svojoj pri
vatnoj kapeli odslužio sv. Misu za sve 
zatvorenike diljem svijeta

— Završen je u Rimu Tomistički kon
gres. na kojem su katolički filozofi sv*h 
katoličkih naroda raspravljali o tema
ma, koje rade o odnosu između vjere i 
znanosti. Završna sjednica kongresa Je 
održana dne 10. rujna 1 na ovoj sjed
nici je držao zaključni govor kardinal 
ingr Pizzardo.

— Od početka rujna «▼. Otac održava 
svakodnevno u 6 sati poslije podne u 
svome ljetnikovcu u Časte! Gandolfu 
audijenciju &a one hodočasnike, koji 
srijedom i subotom ne mogu prisustvo
vati generain’m audijencijama u bazi
lici sv. Petra.

—- Nekoliko hodočasnika iz Francuske 
stigli su pješke na hodočašće u Rim. 
Oni su Iz Pariza podli najprije pješice 
u Lurd. a zatim iz Lorda. opet pješice, 
na jubilarno hodočašće u Rim.

— Drugo nacijonalno hodočašće ka-1 
tolike New-Zeelanda nalazi ae na pu-l 
tu u Rim, gdje će st*ći 10. listopada. I

FRANCUSKA GLUMICA POŠLA U 
SAMOSTAN — Slavna francuska glu-| 
mica Cecil Sorel stupila je kao novica u  
jedan ženski samostan u Parizu.

OBRAĆENJE REDOVNICA — Druž
ba protestantskih sestara ev. Križa na 
Solomunskim otocima je odlučila, da 
zajednički stupi u Katoličku Crkvu.

POKRET KRŠĆANSKIH MORNARA. 
— U Rimu održavao se 1948. kongres 
»Apostola mora«, organizacije katolič
kih mornara. Na kongresu se rasprav
ljalo o nedjeljnoj svetoj Misi I svetoj 
Pričesti za mornare u velikim lukama 
misijskih zemalja, kao što su Aleksan- 
drija, Kanton ili Kopenhagen. Posljed
nji kongres »Apostola mora« bio je god. 
1938. u Glasgovu. Od onda se taj kato
lički mornarski pokret razmahao. Više 
od 10.000 mornara svih narodnosti sdru 
žilo se u okviru ovoga Apostola u buj
ne katoličke mornarske klubove, pa su 
u Americi nedavno osnovali središte 
Apostolata mornarske službe. Ovo sre
dište izdaje za mornare i posebni ka
tolički mjesečnik

MEĐUNARODNI KONGRES KATO
LIČKIH RADNIKA — Povodom 25-go
dišnjice pokretanja modernog katolič
kog radničkog pokreta poznatog pod 
imenem »2osL>am« održan je u Brise- 
Iju, glavnom gradu Belgije, međunarod
ni kongres katoličkih radnika. Za sje
dište kongresa je izabran Briselj, jer se 
je ova organizacija prvi put pojavila u 
Eelgiji. Kongresu je prisustvovalo pre
ko 100 000 belgijskih radnika 1 radnič
kih delegata iz europskih i vaneuropskih 
zemalja. Interesantno je napomenuti, da 
su kongresu prisustvovali 1 delegati ka
toličkih radničkih organizacija iz Ja
pana. Od crkvenih velikođostojanstve- 
nika kongresu su prisustvovala tri kar
dinala 30 biskupa i više tisuća svećeni
ka 1 redovnika. Sv. Otac je katoličkim 
radnicima sakupljenim na ovome kon
gresu održao govor preko radija- Kon
gres je započet svečanom službom Bo
žjom, za koje se je čitav »Zosistički« 
pokret posvetio Bezgrešnom Srcu Ma
rijinu

Čovjek po svojoj naravi teži za Isti
nom. Dobrotom. Ljepotom, za Blažen
stvom — za Bogom Tako nastaje sklad 
između Stvoritelja i neumrle duše, koja 
se poslije smrti fizičkog U jela sjedi
njuje u ljubavi s Bogom u blaže.'.i 
vječni život. Neumrlost duše je nužna 
suprotnost smrtnosti tijela, raspadi jivp- 
sti materije. Istina vječnog života po
stoji kao. suprotnost smrti Postoji, vječ
ni život 1 vječna tama

KATOLIČKE ŽENE U ENGLESKOJ 
— U Londonu je održan nacionalni 
kongres engleskih katoličkih žena. Kon
gresu Je prisustvovalo preko 7.000 čla
nica engleskih katoličkih ženskih or
ganizacija Kongres je otvorio pozdrav
nim govorom londonski nadbiskup kar
dinal mgr Griffin.

KATOLIČKI DNEVNIK U S.A.D. — 
U federalnoj državi Missourj S.A.D.-a 
počeo je Jzlaz*ti jedan katolički dnevnik. 
Ovo Je prv* katolički dnevnik u ovoj 
zemlji.

KATOLICI AFRICI — U veljači 
će u gradu Akru na t zv. Zlatnoj Oba
li Afrike biti održan prvi nacionalni 
katolički euhar*stijski kongre®. Među 
tamošnjim katolicima se vrše velike 
pripreme, kako bi ovaj kongres donio 
obilno duhovnog ploda u ovoj mlađoj 
katoličkoj zemlji.

KATOLIČKI NOVINARI U ŠVI
CARSKOJ — U Fribourgu su održali 
svo'ju godišnju skupštinu švicarski ka
tolički novinari, koji su raspravlja** o 
aktueln’m pitanjima katoličke štampe u 
Švicarskoj.

KATOLICI U TOKIJU — Broj ka
tolika u ovom glavnom gradu Japana 
je narastao na 14.000

MEĐUNARODNI KONGRES KATO
LIČKIH SELJAKA — U Irskoj Je o- 
đržan međunarodni katolički seljačk* 
kongres, na kojem je »sudjelovalo pre
ko. 3 000 seljaka delegata iz raznih kra-
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